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1. ÚVOD

Za triploidní organismy lze označovat takové, které mají ve svých buňkách tři sady

chromozomů. Triploidní stav může u ryb vznikat zcela přirozeně (např. při přezrání jiker),

avšak pro účely akvakultury je tento stav indukován záměrně (Leggatt and Iwama, 2003).

Smyslem záměrné produkce triploidních ryb je skutečnost, že tři sady chromozomů vedou

k částečné nebo úplné sterilitě, která se poté projevuje rychlejším růstem a vyšší kvalitou

masa, čímž se významně posiluje ekonomika chovu (Piferrer a kol., 2009; Flajšhans a

kol., 2013). Nejpoužívanější možností pro záměrnou indukci triploidního stavu je

vystavení aktivovaných jiker takzvanému šoku (teplotní nebo tlakový), který u jiker

způsobí zadržení druhého pólového tělíska. Méně používanou variantou je křížení

tetraploidních ryb (4n) s rybami diploidními (2n) (Piferrer a kol., 2009). Triploidizace

našla své uplatnění nejen pro produkci sterilních jedinců, ale je zároveň využívána pro

obnovení ploidní úrovně při produkci celosamičích obsádek pomocí gynogeneze (Peruzzi

a Chatain, 2000; Felip a kol., 2001).

V současné době je snaha omez it znečištění pocházející z intenzivní akvakultury, a

proto se chov ryb začíná pozvolna přesouvat do recirkulačních akvakulturních systémů

(RAS). Pro zvýšení efektivity provozu těchto systémů se do chovů zavádí ty druhy ryb,

které vynikají rychlým růstem, vysokou kvalitou svaloviny a vysokou tržní hodnotou

(Zhang a kol., 2011). V tomto ohledu lze označit okounovité druhy ryb za ideální

kandidáty.

Mezi evropsky nejvýznamnější okounovité druhy ryb chované v akvakultuře patří i

candát obecný (Sander lucioperca). Důvodem zájmu o jeho chov byla nejen jeho kvalitní

svalovina, ale i skutečnost, že za posledních 30-40 let se divoké populace vlivem

intenzivního lovu snížily o více než 50 % (Policar a kol., 2013). Do podmínek

recirkulačního akvakulturního systému byl candát poprvé převeden před 10-15 lety,

přičemž v budoucnu lze očekávat nárůst jeho produkce (Molnár a kol., 2004). V České

republice je jeho chov prováděn především v kombinaci rybníka a RAS.

Triploidizace byla u okounovitých druhů ryb již experimentálně testována u okouna

žlutého (Perca flavescens; Malison a kol., 1993), okouna říčního (Perca fluviatilis;

Rougeot a kol., 2003), candáta severoamerického (Sander vitreum; Malison a Garcia-

Abiado, 1996) a jeho hybrida s candátem kanadským (S.vitreum x S. canadensis; Garcia-

Abiado a kol., 2001). Výzkum triploidizace candáta obecného je teprve na svém

prvopočátku a z toho důvodu je k dispozici pouze omezené množství informací. Cílem
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této studie je otestovat možnost triploidizace candáta obecného za pomoci chladového

šoku, pokusit se nalézt nejefektivnější kombinaci pro začátek aplikace šoku, intenzity a

délky trvání teplotního šoku. Zároveň bude posouzen vliv šoku na celkovou líhnivost

jiker, výskyt tělesných deformit a ploidní úroveň larev. Ploidní úroveň larev bude

následně ověřována za pomoci průtokové cytometrie.
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2. HLAVNÍ STAŤ

2.1. Polyploidie a polyploidizace

Na začátek je velmi důležité říci, že řízená polyploidie patří do skupiny

chromozomových manipulací (Arai, 2000) a takto vzniklí jedinci nejsou a ani nemohou

být označováni za GMO (Geneticky Modifikovaný Organismus; Piferrer a kol., 2009).

V principu se jedná o stav, ve kterém dojde v buňkách ke zmnožení chromozomových

sad nad jejich přirozenou ploidní úroveň (Leggatt a Iwama, 2003). Takovéto organismy

poté označujeme jako polyploidi nebo také polyploidní. Podle počtu chromozomových

sad je k nim přiřazen prefix např. pro 3 (tri), 4 (tetra), 5 (penta) a další (Comai, 2005).

Hegarty a Hiscock (2007) uvádějí, že přirozená polyploidie byla jedním z nástrojů

evoluční speciace živočichů a rostlin, díky které vznikla jejich druhová rozmanitost.

Konkrétně u ryb došlo v průběhu jejich evoluce pravděpodobně hned k několika

polypoidizačním událostem (Le Comber a Smith, 2004). Polyploidie ale není doménou

pouze ryb. Její výskyt byl zjištěn také u měkkýšů, plazů, obojživelníků a dokonce, velmi

vzácně, u některých savců (Gallardo a kol., 1999). Známa je rovněž u rostlin, kde je hojně

využívána při šlechtění různých zemědělských plodin (Piferrer a kol., 2009).

Polyploidní stav může vznikat spontánně přirozenou cestou, nebo může být navozen

uměle. Polyploidii jako takovou lze pak rozdělit do dvou základních forem –

autopolyploidie a alopolyploidie (Flajšhans a kol., 2013).

2.2. Přirozená polyplodizace

Se spontánní (přirozenou) polyploidizací je možné se setkat u značného množství

rybích druhů (Benfey, 1989). Ráb a kol. (2007) potvrzují výskyt triploidního jedince jelce

proudníka (Leuciscus leuciscus) z řeky Dyje. Při podobném průzkumu zjistili autoři

Flajšhans a Ráb (1987) také přítomnost triploidního pstruha duhového (Oncorhynchus

mykiss) a lína obecného (Tinca tinca). Japonští vědci Zhang a Arai (1999) popisují

přítomnost triploidních piskořů (Misgurnus anguillicaudatus) v několika lokalitách

tamních řek. Výskyt přirozeně triploidních nebo tetraploidních jedinců této čeledi na

území Evropy popisují Flajšhans a kol. (2013). Různé polyploidní stavy byly rovněž

nalezeny např. u iberie ouklejovité (Leuciscus alburnoides ). V Číně byli ve volných

vodách nalezeni triploidní i tetraploidní jedinci karase stříbřitého (Carassius auratus;

Xiao a kol., 2011). U jeseterů je například možné se setkat až se čtyřmi různými ploidními

úrovněmi (Carmona a kol., 2008). Polyploidní jedinci se také vyskytují u celé řady
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akvarijních ryb. Rasch a kol. (1982) popsali výskyt spontánně triploidních živorodek

(Poecilia formosa). Maistro a kol. (2004) objevili triploidní jedince teter z rodu Astyanax.

Triploidní i tetraploidní jedinci byli popsáni také u akvarijních sumců z čeledi

Heteropneustidae (Flajšhans a kol., 2013).

Polyploidní jedinci mohou spontánně vznikat hned několika způsoby, které jsou

popsány v následujících kapitolách.

2.2.1. Autopolyploidie

Při autopolyploidii dochází ke zmnožení chromozomových sad, a to při reprodukci

jedinců stejného druhu. Příklady vzniku autopolyploidie popsali Flajšhans a kol. (2008)

a Piferrer a kol. (2009). Podle obou autorů lze vznik autopolyploidie shrnout do čtyř

následujících situací.

1. Porucha gametogeneze – při samotné gametogenezi může dojít k potlačení

první či druhé fáze meiotického dělení, popřípadě selhání rozchodu

mitotických chromozomů.

2. Přezrání ovocytů a jiker – v případě přezrání ovocytů či jiker dochází ke

změnám cytoskeletální organizace buňky, které mohou vést ke změnám

v organizaci jádra, jadérka nebo poruchám v tvorbě cytoskeletálních

mikrotubulů. Výsledkem těchto změn tak může být potlačení druhé fáze

meiotického dělení, což má za následek zablokování oddělení druhého

pólového tělíska vedoucí k vzniku triploidního jedince.

3. Polyspermické oplodnění – jinými slovy oplodnění vajíčka více spermiemi

najednou. Tento jev je však u ryb poměrně vzácný, neboť je samovolně

blokován obrannými mechanismy jikry (Murata, 2003). Výjimku zde tvoří

jeseteři, u kterých je polyspermické oplození pravděpodobnější díky většímu

počtu jikerných mikropylí (Pšenička a kol., 2010).

4. Vnější vlivy – autopolyploidní stav může být rovněž navozen různými

podmínkami vnějšího prostředí, které mohou způsobovat poruchy v procesu

fertilizace gamet (Flajšhans a kol., 2008)
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2.2.2. Alopolyploidie

K alopolyploidii dochází při mezirodové nebo mezidruhové hybridizaci. Hybridizací

(křížením) vzdálených druhů může docházet k výrazným genetickým změnám, a to

v důsledku sloučení rozdílných genomů obou rodičů (Flajšhans a kol., 2008).


[…]


úspěšné hromadné indukci triploidních candátů, které by bylo možné využít i

v komerčních chovech.

Je třeba zdůraznit skutečnost, že triploidizace candáta obecného (na rozdíl od

severoamerických druhů) je teprve na svém počátku a potýká se s četnými problémy,

které je potřeba dalšími výzkumy eliminovat, protože tyto problémy prozatím znemožňují

využití triploidizace v praxi. Mezi tyto problémy patří především velmi nízká líhnivost

šokovaných jiker a vysoké procento malformovaných larev.

Na základě výsledků získaných v průběhu této práce je možné předpokládat, že

s prodloužením času pro začátek šoku např. na 12; 14 nebo 16 minut od aktivace gamet

by došlo k zvýšení podílu produkovaných triploidů. S největší pravděpodobností by tak

mohlo být dosaženo i produkce kompletně triploidní populace larev candáta. Problémem

by však zřejmě byla velice nízká líhnivost jiker, spolu s vysokým výskytem tělesných

deformit u vykulených larev. Z tohoto důvodu by nejspíš bylo vhodné otestovat širší

spektrum teplot šokové lázně, spolu se zkrácením expoziční doby. Delší expoziční doba

sice vedla k produkci většího množství triploidů, ale negativně ovlivnila líhnivost a

zvyšovala výskyt tělesných deformit.

Další možnou alternativou pro zvýšení výtěžku triploidů by bylo použití tlakových

šoků, které jsou k jikrám šetrnější než teplotní šoky, zároveň zachovávají vysokou

líhnivost a efektivně indukují triploidní stav. Problémem tohoto šoku však zůstávají

vysoké náklady na realizaci spolu s faktem, že do tlakové nádoby mohou být vloženy

pouze odlepkované jikry. V případě studií, které se zabývaly tlakovými šoky

u severoamerických candátů, problém s lepivostí jiker odpadl, protože jikry těchto ryb

jsou téměř nelepivé.

Zároveň je nutné poznamenat, že i po navození triploidní úrovně u 100 % larev a po

odstranění problémů s líhnivostí a malformitami zde stále zůstane spousta

nezodpovězených otázek ohledně přechodu těchto ryb na exogenní výživu, ohledně růstu

a dalšího přežití. Věřím, že v průběhu dalších několika let bude triploidizace candáta na
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stejné úrovni jako třeba u pstruha duhového a stane se významným přínosem pro chov

této velmi atraktivní ryby.
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8. ABSTRAKT

Cílem této studie bylo indukovat triploidní stav u candáta obecného za pomoci

chladového šoku. Pro navození triploidie byly oplozené jikry, aktivované při 14,5 °C,

ponořeny do ledové lázně o teplotě 2 °C. Jikry byly šokovány po 1,3,5,7 a 10 minutách

od aktivace při délce expoziční doby 20 a 40 minut. Ploidní úroveň vykulených larev byla

poté stanovena za pomocí průtokové cytometrie. Šok aplikovaný na jikry vedl ve všech

testovaných skupinách k postupnému snížení líhnivosti, a to jak ve 20minutové (58,4-

13,4 %), tak i ve 40minutové expozici (28-9,6 %). Zastoupení malformovaných larev se

zvyšovalo spolu s časem pro začátek šoku a s délkou expoziční doby, při 20minutové

expozici bylo zjištěno 0-47,2 % a při 40minutové expozici 0-58,8 %. Žádná

z testovaných kombinací nedokázala navodit triploidní stav u 100 % larev. Výskyt

triploidních larev se zvyšoval spolu se začátkem šoku a s délkou expozice, nejvyšší

zastoupení triploidních larev bylo zjištěno ve skupině šokované po 10 minutách od

aktivace, a to jak ve 20minutové (57,1 ± 14,2 %), tak ve 40minutové expozici

(61,9 ± 8,2 %). Nejdůležitějším poznatkem této studie je skutečnost, že jsou chladové

šoky schopny indukovat triploidní stav u candátích jiker. Pro navození triploidie u 100 %

larev je nutné provést další výzkum, který by zahrnoval zkrácení expoziční doby a vyšší

rozsah teplot v šokové lázni, čímž by se částečně eliminovala nízká líhnivost a zastoupení

tělesných deformit u larev.

Klíčová slova: Triploidizace, malformace, larva, candát obecný, chladový šok, průtoková

cytometrie.
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9. ABSTRACT

The aim of this study was to induce the triploidy in pikeperch (Sander lucioperca) with

use of a cold shock. To induce the triploidy, fertilised egg were (spawning temperature

14,5 °C) submerged in a cold bath at the temperature of 2 °C. Time of initiation was 1; 3;

5; 7 and 10 minutes post activation. The exposure time was 20 and 40 minutes. Ploidy

level of freshly hatched larvae was assessed with use of the flow cytometry. In both

exposure times, the hatching rate was getting lower with later time of initiation (20

minutes exposure, hatching rate: 58,4-13,4 %; 40 minutes exposure, hatching rate: 28-

9,6 %). Number of malformed larvae increased with later time of initiation and longer

exposure time (20 minutes exposure, malformed larvae 0-47,2 %; 40 minutes exposure,

malformed larvae 0-58,8 %). None of the tested combination of exposure time and time

of initiation led to a population containing 100 % triploid larvae. However, percentage of

triploid larvae grew up with longer exposure time and later time of initiation. The best

cold shock combination with highest yield of triploids were after 20 minutes long

treatment initiated 10 minutes post activation (57,1 ± 14,2 %) and after 40 minutes long

treatment initiated 10 minutes post activation (61,9 ± 8,2 %). The most important finding

of this study is that cold shock treatment leads to triploidy in pikeperch. To obtain 100%

triploid larvae, shorter exposure time and different shock temperature might be applied.

It may also eliminate low hatching rate and high appearance of malformed larvae.

Key words: Triploidisation, malformation, larvae, pikeperch, cold shock, flow cytometry.