Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Martin Růžek
Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Indukce triploidie u candáta obecného (Sander lucioperca)
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Ing. Štěpán Lang, Ph.D.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Trouw Nutrition Biofaktory Produkt manažer

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

K úvodu do problematiky není prakticky co vytknout. Je věcný a poskytuje jak zdůvodnění provádění výzkumu, tak přehled o používaných metodách a jejich kladech a záporech.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Členění práce a její obsah a struktura odpovídá struktuře vědecké práce a zpracování dat je pro rozsah a zaměření práce naprosto dostačující. Prezentace výsledků je přehledná a srozumitelná.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Použitá literatura a srovnání s dostupnými zdroji je, vzhledem k zaměření práce na candáta obecného (Percidae), naprosto dostačující.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Až na drobné chyby v gramatice, které se při takovémto rozsahu práce těžko dokonale opravují, je práce zpracována velice dobře. Fotografie výstupu z cytometru mohly být upraveny pro lepší viditelnost, ale na jejich vypovídací hodnotu to nemá vliv.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Zadání práce bylo v rámci možností rozsahu této práce splněno.
Toto zaměření zasloužilo další rozšíření bádání o různé teploty, ale to je již mimo možnosti rozsahu práce.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Formulace závěrů práce je přehledná a věcná a obsahuje i zmínku o nutnosti dalšího výzkumu na dané téma.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

S přihlédnutím na hloubku probádanosti daného tématu je práce přínosem hlavně z vědeckého hlediska. Praktické využití triploidizace candáta obecného v Evropě je sporné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Do jaké velikosti je běžně candát v RAS chován?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jaké vidíte praktické využití triploidizace candáta vzhledem k Vaší předchozí odpovědi?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

09.05.2018

Podpis oponenta závěrečné práce: